
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. INFRASTRUTTURE 

  

Determinazione nr. 39/143

Del 22/09/2022 

OGGETTO: Lavori di finitura della scuola dell'infanzia “Monini” via Morandi del capoluogo. 
Affidamento e impegno di spesa Targa scuola Infanzia “Marcella Monini” CIG ZCC37D913E 

L'anno 2022 il giorno ventidue del mese di Settembre

IL RESPONSABILE 8^ SETTORE - LAVORI PUBBLICI, SERVIZI TECNOLOGICI. 
INFRASTRUTTURE 

PREMESSO che:

• con determinazione n.  39/190 del 04/12/2018 è stato approvato il  progetto esecutivo degli 
interventi  di  “demolizione e  ricostruzione scuola  d'infanzia  e  asilo  nido  in  via  Morandi  del 
capoluogo di Umbertide - primo stralcio scuola dell'infanzia” redatto dai professionisti incaricati 
nell’importo di € 2.840.000,00 di cui € 2.530.327,56 per lavori in appalto;

• con determinazione n. 39/202 del 17/12/2018 del Responsabile del 8^ Settore - Lavori Pubblici 
Servizi Tecnologici Ambiente - Acqua – Metano del Comune di Umbertide sono state definite le 
modalità di indizione della gara da espletare mediante procedura aperta ai sensi deII’articoIo 
60  deI  d.  lgs.  n.  50/2016  e  ss.  mm.  e  ii.  (codice)  suIIa  base  deI  criterio  deII’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi deII’articoIo 95, comma 2, deI medesimo codice, 
con contratto da stipulare a corpo; 

• con determinazione n. 26 del 21/12/2018 della Centrale Unica di Committenza fra i Comuni di 
Umbertide, Montone e Lisciano Niccone è stato approvato lo schema di bando e disciplinare di 
gara e relativi allegati per un importo dell’appalto di Euro 2.530.327,56 

• la  gara  per  l’affidamento  dei  lavori  in  oggetto  è  stata  indetta  in  data  28/12/2018  sulla 
piattaforma telematica in dotazione alla stazione appaltante; 

• a seguito del procedimento di gara con determinazione della C.U.C. n.n. 50/11 del 03/09/2019 
è stata approvata, ai sensi dell’art. 33, comma 1, la proposta di aggiudicazione dei lavori di 
“demolizione e ricostruzione scuola d'infanzia e asilo nido in via Morandi del capoluogo di 
Umbertide -  primo stralcio  scuola  dell'infanzia”  in  favore della  offerta  economicamente più 
vantaggiosa in capo al R.T.I. in cui capogruppo è la società Euroedil 99 S.r.l. con sede legale 
in  Zagarolo  (RM)  via  Ge.  Da  Fabriano  31 codice  fiscale  09202451002  e  mandante  EDIL 
WOOD e Lattoneria S.r.l.;

• con determinazione del RUP del Comune di Umbertide n. 39/126 del 05/09/2019  l'appalto dei 
lavori  di  “demolizione  e  ricostruzione  scuola  d'infanzia  e  asilo  nido  in  via  Morandi  del 
capoluogo di Umbertide - primo stralcio scuola dell'infanzia” è stato aggiudicato al R.T.I. in cui 



capogruppo  è  la  società  Euroedil  99  S.r.l.  con  sede  legale  in  Zagarolo  (RM)  via  Ge.  Da 
Fabriano 31 codice fiscale 09202451002 e mandante EDIL WOOD e Lattoneria S.r.l. ;

• con determinazione n. 39/168 del 15/10/2019 è stata dichiarata, ai sensi dell'art. 32, comma 7 
del D.Lgs n. 50/2016, efficace l’aggiudicazione dei lavori di cui al punto precedente;

• in data  06/12/2020 è stato sottoscritto in forma digitale il contratto di appalto rep. n. 4672 
registrato in data 13.12.2019 serie 1T n°12465;

• in data 18/05/2020 è stato sottoscritto fra le parti il verbale di consegna  dei lavori;

TENUTO  CONTO  che  i  lavori  sono  in  avanzata  fase  di  esecuzione  e  si  rende  necessario 
procedere alla fornitura di una Targa identificativa della scuola dell'Infanzia “Marcella Monini” di 
150 x 100 cm in lamiera 10/10 comprensiva di pali antirotazione D.60 H.330 cm oltre che staffe per 
montaggio su palo e vite testa quadra e dadi per staffe;

DATO ATTO che a tal fine è stato richiesto un preventivo di spesa per l'intervento sopra elencato;

RICORDATO che:

 in attuazione delle disposizioni dell’art. 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 
2016  n.  50,  le  Stazioni  Appaltanti  possono  procedere  all'affidamento  di  lavori, servizi  e 
forniture di importo inferiore alla soglia di € 40.000,00 mediante affidamento diretto;

 l’art. 37 del D.Lgs 50/2016 prevede la possibilità di procedere direttamente ed 
autonomamente all’acquisto di forniture e servizi di importo inferiore a € 40.000,00 e di lavori 
di importo a € 150.000,00;

 l’art. 23-ter della Legge 114/2014 prevede che i comuni possono procedere autonomamente 
per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;

 Il comma 130 della legge di bilancio nr. 145 del 30.12.2018 stabilisce che i microaffidamenti di 
beni e servizi sotto i 5.000,00 euro, a partire dal 1 Gennaio 2019, non ricadono più nell’obbligo 
dell’approvvigionamento telematico introdotto dalla Spending review del 2012;

CONSIDERATO INOLTRE che:

 la presente procedura attivata ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs.50/2016 e 
s.m.i., non è una gara, come spiegano anche le “Linee Guida n.4” dell'Anac;

 alla  luce del  considerando n.  52 della  direttiva  Ue 2014/24,  si  ritiene che questo tipo  di 
procedura, in quanto non considerata gara, non debba essere sottoposta all'obbligo cogente 
di  applicare  le  previsioni  contenute  all'art.  58  del  D.lgs.50/2016  e  s.m.i.  riguardanti  le 
comunicazioni elettroniche e telematiche;

VERIFICATO che la fornitura e i lavori di cui in oggetto rientrano nei limiti di cui all’art. 36 comma 
2 lettera a) e dell’art. 37 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 oltre che nei limiti dell’art. 23-
ter della Legge 114/2014 e del comma 130 della legge di Bilancio;

RILEVATO che,  in  applicazione  dell’articolo  36,  comma  2,  lettera  a),  del  D.Lgs.  50/2016  è 
possibile l’affidamento diretto all’operatore economico  individuato dal presente provvedimento, 
per le seguenti ragioni:
 il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto) è assicurato 
in quanto per quanto possibile è stata condotta una negoziazione, anche se diretta, per la 
fornitura e posa in opera del materiale necessario;

 il principio dell’efficacia (che richiede la congruità degli atti posti in essere dalle 
amministrazioni  rispetto  al  conseguimento  dello  scopo  e  dell’interesse  pubblico  cui  sono 
preordinati) è perseguito in quanto l’affidamento risponde a tale principio;

 il principio della tempestività (che richiede sia la tempestiva risposta ai fabbisogni 
programmati o rilevati dall’Ente, sia la celere acquisizione della prestazione) viene rispettato;

 il principio della correttezza (che richiede il rispetto della buona fede nei rapporti col mercato 
e con i singoli operatori economici coinvolti) viene rispettato;

 il  principio  della  libera  concorrenza  (che richiede di  non comprimere  la  possibilità  per  le 
imprese  di  competere  in  un  mercato  aperto,  attraverso  comportamenti  che  escludano  i 



concorrenti  dell’affidatario  da  ogni  possibilità,  anche  futura,  di  ambire  alla  stipulazione di 
contratti con l’amministrazione appaltante) viene rispettato in quanto l’affidamento è fine a se 
stesso;

 il principio di non discriminazione (che richiede che non siano utilizzati criteri selettivi del 
contraente volti ad escludere a priori operatori economici con determinate caratteristiche) 
viene garantito con riferimento al principio di libera concorrenza ove possibile;

 il principio della trasparenza (che consiste nel garantire, in favore di ogni potenziale offerente, 
un adeguato livello di conoscibilità delle procedure di gara, ivi comprese le ragioni che sono 
alla base delle scelte compiute dall’amministrazione, anche al fine di consentire il controllo 
sull’imparzialità)  viene  garantito,  in  questo  caso,  con  riferimento anche all’attuazione  del 
principio di trasparenza;

 il principio della proporzionalità (che richiede l’adeguatezza e l’idoneità dell’azione 
amministrativa rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento) è garantito da un sistema di 
individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione 
ed oneri eccessivi e che garantisce affidamenti proporzionati all'entità dell'investimento posto 
in essere;

 il  principio  di  rotazione  (che  consiste  nel  favorire  la  distribuzione  delle  opportunità  degli 
operatori economici di essere affidatari di un contratto pubblico) viene rispettato in quanto 
trattasi di microaffidamento per i quali l'Ente attua una continua rotazione; 

 il  principio  di  effettiva  partecipazione  di  micro,  piccole  e  medie  imprese  (che  consiste 
nell’esigenza di tener conto delle realtà imprenditoriali minori) è garantito dalla fissazione di 
requisiti  di  ammissione  alla  procedura  e  di  criteri  di  valutazione  che  non  escludono 
potenzialmente nessun operatore economico che svolga attività pertinente, pur assicurando 
adeguato livello qualitativo delle prestazioni richieste;

VISTI il  seguente preventivo  per  la  fornitura  fornitura di  una Targa identificativa  della  scuola 
dell'Infanzia “Marcella Monini” di 150 x 100 cm in lamiera prot 23238 del 21/09/022 della Ditta 
IRON SEGNALETICA srls   con sede legale in strada Tiberina Nord 483 -06134 PERUGIA P.iva 
03841450541 per euro 354,00 oltre iva al 22% di euro 77,88 per un importo complessivo di euro 
431,88;

RILEVATO che l'offerta fornita dalla ditta Ditta IRON SEGNALETICA srls   con sede legale in 
strada Tiberina Nord 483 -06134 PERUGIA P.iva 03841450541 per euro 354,00 oltre iva al 22% di 
euro 77,88 per un importo complessivo di euro 431,88 risulta congrua;

TENUTO  CONTO che  questa  stazione  appaltante,  in  ottemperanza  alla  normativa  sulla 
tracciabilità dei  flussi  finanziari  (L.n.  136/2010) ha acquisito dal portale dell'  Anac il   seguente 
codice smart CIG ZCC37D913E;

TENUTO CONTO  inoltre che la ditta  affidataria  alla data odierna è in regola con la regolarità 
contributiva;

RITENUTO pertanto di procedere al relativo  affidamento;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria della spesa effettuata dal Responsabile del settore 
Finanza e contabilità;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C n. 44 del 19-12-2016;

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  11  del  31-03-2022  con  la  quale  è  stato 
approvato il Bilancio di previsione 2022-2024 e s.m.i.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 01-04-2022 con la quale è stato approvato 
il PEG 2022-2024 per la sola parte contabile e s.m.i.;

VISTO  il regolamento degli  uffici e dei servizi  comunali in  ultimo  aggiornato  con delibera di 
G.C. n. 156 del 12-05-2017 ;

VISTO il  Regolamento Comunale per la disciplina dei contratti approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n.15 del 25/03/2009;

VISTO il D.Lgs.18.08.2000 n. 267;



VISTO il provvedimento del Sindaco con il quale sono state attribuite le   funzioni di responsabile 
di questo settore;

D E T E R M I N A

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di affidare la fornitura fornitura di una Targa identificativa della scuola dell'Infanzia “Marcella 
Monini” di 150 x 100 cm in lamiera alla ditta IRON SEGNALETICA srls con sede legale in 
strada Tiberina Nord 483 -06134 PERUGIA P.iva 03841450541 per  un importo di  euro 
354,00 oltre iva al 22% di euro 77,88 per un importo complessivo di euro 431,88; 

3. Di impegnare la somma di  euro 431,88;

4. Di  disporre  gli  opportuni  e  conseguenziali  atti  di  liquidazione  dietro  presentazione  di 
regolari fatture da parte della Imprese come sopra generalizzate;

5. Di trasmettere il presente atto d'impegno al responsabile del settore finanziario di questo 
Ente, per le registrazioni contabili e per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi 
dell'art.151, comma 4 del D.Lgs.18.08.2000 n. 267;

6. Il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del responsabile del servizio 
finanziario, in conformità al D.Lgs. 267 del 18.08.2000 art.151 comma 4;

7. Di  dare atto che il  presente atto sarà pubblicato all'albo pretorio on-line e alla sezione 
amministrazione trasparente del sito web dell'ente nelle forme stabilite dalla legge;

Di imputare la spesa complessiva al capitolo di seguito elencato nella tabella sottostante:  

Estremi Impegni
Esercizio Cap. P.E.G. Sub.a Fornitore CIG Importo

2022 04012.02.00152625  IRON SEGNALETICA 
SRLS

ZCC37D913E 431,88

Estremi Accertamenti

Esercizio Cap PEG Sub a Versante Importo

Il Responsabile 

SCURRIA GRAZIANO 


	D E T E R M I N A

